
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА
ЕНЕРГЕТИКА, ВОДНИУСЛУГИИУСЛУГИ
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Врз основа на член 24 став (1) точка 1) алинеја 8, а
во врска со член 29 став (3) од Законот за енергетика*
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 96/18
и „Службен весник на Република Северна Македонија“
бр.96/19 и 236/22), Регулаторната комисија за енерге-
тика, водни услуги и услуги за управување со комуна-
лен отпад на Република Северна Македонија на седни-
цата одржана на 17 ноември 2023 година донесе

Т А Р И Ф Е Н С И С Т ЕМ
ЗА ПРОДАЖБА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА
ПОТРОШУВАЧИТЕ КОИ ГИ СНАБДУВА УНИ-
ВЕРЗАЛНИОТ СНАБДУВАЧ И СНАБДУВАЧОТ

ВО КРАЕН СЛУЧАЈ

I ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1
Со овој тарифен систем се уредуваат елементите за

пресметка на продажните цени за електрична енергија
од страна на универзалниот снабдувач, начинот на
пресметка на продажната цена за електричната енерги-
ја на потрошувачите коишто ги снабдува снабдувачот
во краен случај, како и начинот на фактурирање на на-
доместоците за користење на преносниот и дистрибу-
тивниот систем за потрошувачите снабдувани од уни-
верзалниот снабдувач, утврдени во согласност со соод-
ветниот Тарифен систем за дистрибуција на електрич-
на енергија.

Член 2
Овој тарифен систем има за цел да поттикне рацио-

нално и ефикасно користење на електричната енергија,
да обезбеди покривање на трошоците за набавка на
електрична енергија, пренесените трошоци и маржата
за универзалниот снабдувач.

Член 3
Во смисла на овој тарифен систем како потрошува-

чи се сметаат категориите мали потрошувачи и дома-
ќинства дефинирани во Законот за енергетика* коишто
се снабдуваат од универзалниот снабдувач, а како го-
леми потрошувачи се сметаат потрошувачите коишто
не ги исполнуваат критериумите за мал потрошувач ут-
врдени во Законот за енергетика* и коишто се снабду-
ваат од снабдувачот во краен случај.

II ЕЛЕМЕНТИЗАПРЕСМЕТКАНАПРОДАЖНИЦЕНИ
ЗА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА УНИВЕРЗАЛЕН

СНАБДУВАЧ

Член 4
(1) Во категоријата „домаќинства“ е опфатена и

потрошувачката на електричната енергија што ја ко-
ристат потрошувачите во едностанбени и повеќестан-
бени објекти или делови од објекти наменети за дому-
вање, како и во помошните објекти на едностанбените
објекти што служат за потребите на домаќинствата, а
не се наменети за вршење на стопанска дејност, вклу-
чително и потрошувачката на електрична енергија на-
менета за:

1) напојување на заедничките уреди, опрема и
инсталации во повеќестанбените објекти и тоа: лиф-
тови, котларници и топлотни станици за централно за-
топлување, хидрофори, противпожарни и уреди за от-
кривање и јавување на пожар, заеднички антени, без-
бедносно осветлување и слични уреди коишто корис-
тат електрична енергија, а се наменети за заеднички
потреби, како и

2) осветление на скали, влезни ветробрани, ход-
ници, простории за велосипеди, пералници, сушил-
ници, заеднички подруми, засолништа, тавани, станови
и работилници за домарите, стан за домарот, просто-
рии за одложување на отпадоци и други простории на-
менети за заедничко користење на сопствениците на
становите во повеќестанбените објекти како и

3) енергетски ефикасни системи кои истовремено
обезбедуваат греење, ладење, вентилација и санитарна
топла вода во повеќестанбени објекти при што потро-
шувачката на електричната енергија за тие системи се
регистрира на едно заедничко броило.

(2) Покрај потрошувачите од ставот (1) во катего-
ријата „домаќинства“ се сметаат и потрошувачите на
електрична енергија која ја користат и:

1) станбени објекти за посебни намени наменети за
времено сместување на лица во социјален ризик во сог-
ласност со прописите за социјална заштита, како и об-
јекти за сместување на самци,

2) ученички, студентски, работнички, воспитни и
пензионерски домови, како и домови за згрижување на
стари и изнемоштени лица и домови за инвалиди и те-
рапевтски групи,

3) детски јасли, градинки, интернати и домови за
згрижување на деца,

4) народни кујни,
5) едностанбени објекти во кои се врши угостител-

ска дејност сместување на туристи,
6) хидрофори кои се користат за снабдување на до-

маќинства со вода за пиење и
7) потрошувачка во верски објекти во кои не се

врши стопанска дејност.

Член 5
Во категоријата на мали потрошувачи на електрич-

на енергија се опфатени потрошувачи кои не се дома-
ќинства во смисла на овој тарифен систем.

Член 6
(1) Според времето на испорака на електрична

енергија во текот на денот се разликуваат период на
„високи оптоварувања“ (во натамошниот текст: ВТ) и
период на „ниски оптоварувања“ (во натамошниот
текст: НТ).

(2) Периодот на ВТ за категоријата домаќинства е
од 07:00 до 13:00 часот и од 15:00 до 22:00 часот во те-
кот на целата година.

(3) Периодот за ВТ за категоријата мали потрошу-
вачи е од 07:00 до 22:00 часот во текот на целата го-
дина.

(4) По исклучок на ставот (2) и (3) на овој член, за
мерните места за кои не постои техничка можност за
автоматска промена на летно и зимско сметање на вре-
мето во мерните уреди, периодот на ВТ во време на
летно сметање на времето е од 08:00 до 14:00 часот и
од 16:00 до 23:00 часот за категоријата домаќинства,
односно од 08:00 до 23:00 часот за малите потрошу-
вачи.



(5) Периодот на НТ во текот на еден ден, е времето
што не е опфатено со периодот на ВТ утврдени во ста-
вовите (2), (3) и (4) на овој член, вклучувајќи го и пери-
одот од 00:00 до 24:00 часот во недела.

Член 7
(1) Пресметковни елементи за коишто се определу-

ваат продажни цени за испорачаната електрична енер-
гија на потрошувачите е потрошената електрична енер-
гија во ВТ и НТ изразена во kWh.

(2) За домаќинствата потрошената електрична енер-
гија во ВТ се дели на два или повеќе блока со што се
дефинираат два или повеќе пресметковни елементи за
потрошената електрична енергија во ВТ.

Член 8
(1) За пресметковните елементи од членот 7 на овој

тарифен систем се определуваат цени врз основа на:
1) просечната цена за електрична енергија на уни-

верзалниот снабдувач, пресметана согласно методоло-
гијата утврдена во Прилог 2 што е составен дел на овој
тарифен систем,

2) коефициентите од Прилогот 1 што е составен дел
на овој тарифен систем.

(2) Надоместокот што потрошувачите треба да го
платат за потрошената електрична енергија се пресме-
тува за месечниот пресметковен период како производ
од испорачаната електрична енергија и продажната це-
на за електрична енергија, изразена во денари/kWh.

(3) За домаќинствата надоместокот за потрошената
електрична енергија во ВТ се пресметува на следниот
начин:

1) за потрошената електрична енергија во ВТ во
првиот блок надоместокот се пресметува како:

- производ од продажната цена и вкупната потро-
шувачка во ВТ ако потрошувачката во ВТ е помала или
еднаква на горната граница за првиот блок или

- производ од продажната цена и горната граница за
првиот блок, ако потрошувачката во ВТ е поголема од
горната граница за првиот блок,

2) за потрошената енергија во секој следен блок на-
доместокот се пресметува како:

- производ од продажната цена на тој блок и разли-
ката помеѓу вкупната потрошувачка во ВТ и горната
граница на претходниот блок ако вкупната потрошу-
вачка е помала или еднаква на горната граница за те-
ковниот блок или

- производ помеѓу продажната цена за тој блок и
разликата помеѓу горната граница на тој блок и горна-
та граница на претходниот блок ако вкупната потрошу-
вачка во ВТ е поголема од горната граница за тековни-
от блок.

(4) По исклучок од став 3 на овој член кај дома-
ќинствата кои имаат потрошувачка која се однесува на
напојување на заедничките уреди, опрема и инстала-
ции во повеќестанбените објекти и тоа: лифтови, кот-
ларници и топлотни станици за централно затоплу-
вање, хидрофори, противпожарни и уреди за открива-
ње и јавување на пожар, заеднички антени, безбеднос-
но осветлување и слични уреди коишто користат елек-
трична енергија, а се наменети за заеднички потреби,
како и хидрофори кои се користат за снабдување на до-
маќинства со вода за пиење, осветление на скали, влез-
ни ветробрани, ходници, простории за велосипеди, пе-

ралници, сушилници, заеднички подруми, засолништа,
тавани, станови и работилници за домарите, стан за до-
марот, простории за одложување на отпадоци и други
простории наменети за заедничко користење на соп-
ствениците на становите во повеќестанбените објекти,
хидрофори кои се користат за снабдување на дома-
ќинства со вода за пиење, кај енергетски ефикасни сис-
теми кои истовремено обезбедуваат греење, ладење,
вентилација и санитарна топла вода во повеќестанбени
објекти при што потрошувачката на електричната
енергија за тие системи се регистрира на едно заеднич-
ко броило, надоместокот за потрошената електрична
енергија во ВТ се пресметува како:

- производ од продажната цена за третиот блок и
вкупната потрошувачка во ВТ.

Член 9
(1) Универзалниот снабдувач во име и за сметка на

операторот на дистрибутивниот систем (во натамошни-
от текст: ОДС), од потрошувачите приклучени на дис-
трибутивниот систем ги наплатува и надоместоците за
користење на преносниот и дистрибутивниот систем,
врз основа на соодветниот тарифен систем за дистри-
буција на електрична енергија.

(2) За потрошувачите приклучени на преносниот
систем надоместоците од ставот (1) се пресметуваат и
наплаќаат од операторот на преносниот систем, врз ос-
нова на соодветниот тарифен систем за пренос на елек-
трична енергија.

Член 10
(1) Вкупниот надоместок за испорачаната електрич-

на енергија што потрошувачите го плаќаат на универ-
залниот снабдувач претставува збир на надоместоците
за електрична енергија и надоместоците за пренос и
дистрибуција на електрична енергија.

(2) Универзалниот снабдувач за секој потрошувач
треба да издаде фактура за испорачана електрична
енергија што се состои од следниве делови:

1) надоместок за испорачана електрична енергија
во кој ќе бидат наведени сите пресметковни елементи и
соодветните продажни цени,

2) надоместоци за користење на преносната и дис-
трибутивната мрежа пресметани според одредбите од
соодветните тарифни системи за пренос и дистрибуци-
ја на електрична енергија, со сите пресметковни еле-
менти и соодветни тарифи за категоријата на приклу-
чок на потрошувачот и

3) задолжителни елементи пропишани со закон (да-
ноци, комунална такса и др.).

(3) За потрошувачите што преземаат електрична
енергија од повеќе приклучни места, делот од фактура-
та што се однесува на потрошената електрична енерги-
ја се пресметува врз основа на збирот на електричната
енергија по одделни пресметковни елементи, додека
делот од сметката за надоместоците за користење на
преносната и дистрибутивната мрежа се прикажува во
согласност со Тарифниот систем за дистрибуција на
електрична енергија.

(4) Ако преку едно мерно место се мери испорачана
електрична енергија и за домаќинства и за мали потро-
шувачи, надоместоците за испорачана електрична
енергија се пресметуваат според продажните цени за
пресметковни елементи за електрична енергија за ма-
лите потрошувачи.



(5) Периодот за којшто се пресметуваат надоместо-
ците (пресметковен период) по правило е 30 дена при
што универзалниот снабдувач е должен да издаде нај-
малку 12 фактури во текот на една календарска година.

(6) Граничните вредности на блоковите од членот 7
став (2) на овој тарифен систем, се однесуваат на пот-
рошувачка во ВТ за период од 30 дена и поради тоа
треба да бидат деливи со бројот 30.

(7) Во случаите кога фактурата од ставот (2) на овој
член се однесува на период различен од 30 дена, гра-
ничните вредности на блоковите се зголемуваат или
намалуваат пропорционално на бројот на денови во
пресметковниот период.

(8) Во случаите кога фактурата од ставот (2) на овој
член се однесува на пресметковен период во којшто
има промена на продажните цени и тарифи, потроше-
ната електрична енергија се распределува по блокови
имајќи ја предвид распределбата на просечната потро-
шувачка на електрична енергија по блокови во измина-
тите три пресметковни периоди.

Член 11
Со цел универзалниот снабдувач да ги исполни об-

врските од членовите 9 и 10 на овој тарифен систем,
универзалниот снабдувач и ОДС треба да потпишат
договор за размена на информациите неопходни за из-
готвување на фактурите од членот 10 на овој тарифен
систем.

Член 12
(1) Граничните вредности на блоковите од членот 7

став (2) на овој тарифен систем, како и коефициентите
од Прилог 1 на овој тарифен систем, се определуваат
врз основа на профилот на потрошувачката од сите
потрошувачи и истите треба да обезбедат универзални-
от снабдувач да го оствари регулираниот максимален
приход определен во согласност со овој тарифен сис-
тем.

(2) Корисникот на енергетски ефикасен систем од
член 4 став (1) точка 3) од овој тарифен систем подне-
сува барање до универзалниот снабдувач за примена на
член 8 став (4) од овој тарифен систем.

(3) Универзалниот снабдувач го известува корисни-
кот од став (2) на овој член по однос на поднесеното
барање најдоцна во рок од 15 дена од денот на подне-
сувањето.

(4) Регулаторната комисија за енергетика најмалку
еднаш годишно со одлука ги определува бројот на бло-
кови за домаќинства во ВТ, граничните вредности на
блоковите, имајќи го предвид профилот на потрошу-
вачката во последните 12 месеци.

(5) Универзалниот снабдувач најмалку еднаш го-
дишно со одлука ги формира продажните цени за елек-
трична енергија врз основа на метод на регулираниот
максимален приход утврден во Прилогот 2 што е сос-
тавен дел на овој тарифен систем.

ФОРМИРАЊЕ НА ПРОДАЖНИ ЦЕНИ ЗА ЕЛЕК-
ТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И СЛЕДЕЊЕ НА ПРИМЕНАТА

НА ТАРИФНИОТ СИСТЕМ

Член 13
(1) Универзалниот снабдувач до Регулаторната ко-

мисија за енергетика доставува податоци и документи
врз основа на кои ги формира продажните цени за
електрична енергија.

(2) Универзалниот снабдувач е должен податоците
и документите од ставот (1) на овој член да ги достави
најдоцна до 30 септември во тековната година по
претходно добиена согласност од органот на управу-
вање.

(3) Универзалниот снабдувач ги доставува, во печа-
тена и електронска форма, следните документи и пода-
тоци:

1) финансиски извештаи за претходната година, со
сите прилози во согласност со барањата на меѓународ-
ните сметководствени стандарди, ревидирани од стра-
на на овластен ревизор,

2) бруто биланс за претходната година,
3) финансиско-сметководствени информации,
4) податоци за набавена електрична енергија, како и

податоци за планирана набавка на електрична енергија,
5) податоци за бројот на домаќинства и мали потро-

шувачи вклучувајќи и ја нивната потрошувачка во по-
следните 12 месеци и

6) изјава за веродостојност на податоците, потпи-
шана од одговорното лице овластено за претставување
и застапување на универзалниот снабдувач, која е да-
дена во Прилогот 3 што е составен дел на овој тарифен
систем.

(4) Регулаторната комисија за енергетика може да
побара од универзалниот снабдувач да достави и други
податоци што се однесуваат на работењето на универ-
залниот снабдувач.

(5) Податоците од ставот (3) точки 3), 4), 5) и 6) на
овој член се доставуваат во електронска форма во фор-
мат што овозможува обработка од страна на Регулатор-
ната комисија за енергетика.

Член 14
(1) Универзалниот снабдувач изготвува предлог од-

лука со образложение за начинот на формирање на
продажните цени вклучително и податоците врз основа
на кои е направена пресметката, која ја објавува на сво-
јата веб страница и ја доставува до Регулаторната ко-
мисија за енергетика најдоцна до 5 декември во теков-
ната година за наредната година за којашто ги формира
продажните цени.

(2) Рокот на прибирање на мислењата и предлозите
од заинтересираните правни и физички лица во однос
на предлог одлуката од ставот (1) на овој член, не може
да биде подолг од пет дена од денот на објавувањето.

(3) Добиените мислења и предлози од ставот (2),
универзалниот снабдувач ги објавува на својата веб
страница и ги доставува до Регулаторната комисија за
енергетика најдоцна во рок од два дена од денот на до-
бивањето.

(4) Ако врз основа на добиените мислења и предло-
зи од ставот (2) на овој член универзалниот снабдувач
ја измени предлог одлуката од став (1) на овој член, ис-
тата веднаш ја доставува до Регулаторната комисија за
енергетика.

(5) Универзалниот снабдувач донесува одлука за
формирање на продажни цени за електрична енергија
најдоцна до 15 декември и ја доставува до Регулатор-
ната комисија за енергетика.

(6) Ако Регулаторната комисија за енергетика ут-
врди дека со одлуката од став (5) на овој член не е при-
менет овој тарифен систем, најдоцна до 20 декември
донесува одлука со која го обврзува универзалниот
снабдувач да донесе нова одлука за продажни цени
усогласени со тарифниот систем.



(7) Одлуката од ставот (5), односно новата одлука
од ставот (6) на овој член, се објавува во „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ и на веб стра-
ницата на универзалниот снабдувач, а отпочнува да се
применува од 1 јануари следната година.

ПОСТАПКА ЗА ПРОМЕНА НА ПРОДАЖНИ ЦЕНИ

Член 15
(1) Ако во текот на годината за која се применува

одлуката од членот 14 став (7) на овој тарифен систем,
трошоците за набавка на електрична енергија се зголе-
миле за повеќе од 5% во однос на трошоците вградени
во продажните цени, а како последица на околности
кои не можеле да се предвидат во времето на носењето
на одлуката, универзалниот снабдувач може да ја изме-
ни одлуката за продажните цени за електрична енерги-
ја со доставување на известување до Регулаторна коми-
сија за енергетика.

(2) Ако во текот на годината за која што се однесу-
ва одлуката од членот 14 став (7) на овој тарифен сис-
тем, трошоците за набавка на електрична енергија се
намалиле за повеќе од 5% во однос на одобрените, како
последица на околности кои не можеле да се предвидат
во времето на носењето на одлуката, универзалниот
снабдувач е должен да ја измени одлуката за продаж-
ните цени за електрична енергија со доставување на из-
вестување до Регулаторна комисија за енергетика.

(3) Доколку универзалниот снабдувач не постапи
во согласност со ставот (2) на овој член, Регулаторната
комисија за енергетика донесува решение со кое го за-
должува универзалниот снабдувач да отпочне постапка
за намалување на продажните цени за електрична енер-
гија и го доставува до универзалниот снабдувач.

(4) Во решението од став (3) на овој член се опреде-
луваат роковите за преземање на поодделните дејствија
во постапката, како и потребната документација којаш-
то треба да ја достави универзалниот снабдувач.

(5) Во случаите од ставовите (1) и (2) на овој член,
универзалниот снабдувач ги доставува документите и
информациите пропишани во членот 13 став (3) од овој
тарифен систем.

(6) Во случаите од ставовите (1) и (2) на овој член
се применува постапката од член 14 на овој тарифен
систем.

(7) Универзалниот снабдувач донесува одлука во
согласност со ставовите (1), (2) и (3) на овој член, во
рок којшто не може да биде подолг од 30 дена од денот
на доставување на известувањето од ставовите (1) и
(2), односно од денот на приемот на решението од ста-
вот (3) на овој член.

III СНАБДУВАЧ ВО КРАЕН СЛУЧАЈ

Член 16
(1) Снабдувачот во краен случај е должен да врши

снабдување на големите потрошувачи кои останале без
снабдувач со електрична енергија, по цени утврдени
согласно Прилогот 4 што е составен дел од овој тари-
фен систем, во случај кога:

1) претходниот снабдувач прекинал со исполнува-
њето на своите обврски за снабдување во рамки на по-
стојните договори за снабдување со електрична енер-
гија,

2) е поведена стечајна постапка на претходниот
снабдувач со лично управување или по барање на дове-
рител, како и ликвидација,

3) лиценцата на претходниот снабдувач е суспенди-
рана, трајно одземена или престанала да важи, и

4) потрошувачите не склучиле нов договор за снаб-
дување со електрична енергија по престанувањето или
истекувањето на постојниот договор за снабдување.

IV ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 17
(1) Членот 6 ставовите (2) и (4) од овој тарифен сис-

тем ќе се применуваат од 1 декември 2023 година.
(2) Членот 8 ставот (4) од овој тарифен систем ќе се

применува од 1 декември 2023 година.
(3) Универзалниот снабдувач ги доставува до Регу-

латорната комисија за енергетика податоците и доку-
ментите од ставот (1) на член 13 од овој тарифен сис-
тем врз основа на кои ги формира продажните цени за
електрична енергија за 2024 година најдоцна до 30 но-
ември 2023 година.

(4) Универзалниот снабдувач донесува одлука за
формирање на продажни цени за електрична енергија
за 2024 година најдоцна до 25 декември 2023 година.

(5) Ако Регулаторната комисија за енергетика ут-
врди дека со одлуката од став (4) на овој член не е при-
менет овој тарифен систем, најдоцна до 29 декември
2023 година донесува одлука со која го обврзува уни-
верзалниот снабдувач да донесе нова одлука за про-
дажни цени усогласени со тарифниот систем.

(6) Новиот универзален снабдувач до Регулаторна-
та комисија за енергетика ги доставува податоците и
документите врз основа на кои за прв пат ги формира
продажните цени за електрична енергија најдоцна до
15 мај 2024 година при што соодветно се применуваат
членовите (13) и (14) од овој тарифен систем.

Член 18
Со денот на влегување во сила на овој тарифен сис-

тем престанува да важи Тарифниот систем за продажба
на електрична енергија на потрошувачите кои ги снаб-
дува универзалниот снабдувач и снабдувачот во краен
случај („Службен весник на Република Северна Маке-
донија” бр. 146/22, 211/22 и 258/22) и Тарифниот сис-
тем за продажба на електрична енергија на потрошува-
чите кои ги снабдува универзалниот снабдувач и снаб-
дувачот во краен случај („Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија” бр. 155/23).

Член 19
Овој тарифен систем влегува во сила со денот на

донесувањето, а се објавува во „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“.

Бр. 01-2437/1

Регулаторна комисија за енерге-
тика, водниуслугииуслугизаупра-
вување со комунален отпад на
РепубликаСевернаМакедонија

17 ноември 2023година Претседател,
Скопје МаркоБислимоски, с.р.










